[6] Ad secundum dicendum quod *matrimonium est sacramentum ecclesie ratione significationis, et quoad hoc non opponitur ordini, et est in officium nature ratione carnalis generationis, et quoad hoc opponitur,*
M303rb | *idest disconuenit ordini sacro propter causas prius dictas.*

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM OCCISIO VXORIS IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[1] Secundo queritur utrum occisio uxoris impediatur matrimonium. Et uidetur quod non, quia | *magis peccat qui occidit matrem quam qui occi-* 0267v
 5 *dit uxorem*; set primus non impeditur a matrimonio; ergo nec secundus.

[2] Item occisio uxoris non impedit matrimonium, nisi ratione criminis; set occidere uxorem in adulterio deprehensam non est crimen, ut probabitur; ergo tale uxoricidium non debet impedire matrimonium. Probatio minoris, quia qui occidit uxorem actu in adulterio
 10 deprehensam, nichil iniustum facit, nec contra personam que mortem meruit, nec contra iustitiam publicam, quia lex ciuilis hoc permittit; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicitur 33, q. 2, cap. ‘Interfectores suarum coniugum’, ubi dicitur quod tales *habendi sunt tamquam ho-*
 15 *micide ac per hoc ad penitentiam penitus redigendi quibus coniugium totaliter denegatur.*

[4] Responsio. Videnda sunt duo; primum est an liceat uiro uxorem deprehensam in adulterio occidere; secundum est utrum talis occisio impediatur eum a matrimonio contrahendo.

20 Quantum ad primum sciendum est quod uirum interficere uxorem contingit dupliciter: uno modo per iudicium ciuile, accusando eam criminaliter de adulterio et per | testes legitimos conuincendo et peten- 0268r

do penam mortis a lege uel consuetudine statutam; et hoc licitum est si fiat zelo iustitie, non uindicte, sicut licitum est aliquem de furto uel
P143ra homicidio criminaliter | accusare; set talis accusatio non potest fieri in 25
M303va iudicio ecclesiastico, | quia ecclesia non habet gladium materiale, ut in
L57vb l i t e r a dicitur et in preallegato | capitulo. Alio modo contingit eam
occidere per se ipsum, non in iudicio conuinctam. Et sic eam occidere
extra actum adulterii, quantumcumque sciat eam uir adulteram, non
licet, nec secundum leges ciuiles, nec secundum legem conscientie; set 30
quando actu deprehenditur in adulterio, permittit lex ciuilis uiro eam
interficere, non tamquam aliquid licitum, set quia non infligit penam
que homicidis debetur propter maximum incitamentum quod habet
uir in tali facto ad occisionem uxoris; set secundum iudicium ecclesie
et conscientie non est immunis a reatu pene eterne. Cuius ratio est quia 35
nulli licet quemquam interficere, nisi qui fungitur auctoritate publi-
ca; set uir respectu uxoris non fungitur auctoritate publica; ergo uiro
O268v non licet uxorem interficere. Maior patet, | quia cum quelibet perso-
na singularis sit pars communitatis sicut membrum est pars corporis,
quemadmodum incumbit prescindere membrum quod est putridum 40
et infectiuum corporis soli illi cui commissa est cura corporis, scili-
cet medico, sic occidere personam quamcumque singularem que est
membrum communitatis, quantumcumque sit nociua communitati,
non licet, nisi illi cui commissa est cura communitatis; hoc autem est
A159vb princeps uel ille qui fungitur auctoritate publica; | quare etc. Minor 45
similiter declaratur, quia cum sit duplex congregatio, quedam ycono-

mica sicut in familia, et quedam politica sicut in ciuitate uel regno,
 ille qui preest prime congregationi, non dicitur preesse communitati
 nec fungi auctoritate publica; et ideo ad eum non pertinet | infligere *E60rb*
 50 | penam exterminantem, set solum | penam corrigentem; et sic se *Na123va*
 habet uir in domo | respectu uxoris et familie. Ille autem qui preest *M303vb*
 secunde congregationi, potest infligere penam exterminantem. Et sic *V149ra*
 patet primum.

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod uir potest occidere
 55 uxorem ex triplici causa: uno modo persequendo culpam | propter *K63vb*
 adulterium; secundo modo persequendo | naturam, scilicet propter *O269r*
 odium; tertio modo persequendo matrimonium, scilicet quando uir
 interficit uxorem ut contrahat cum adultera. In primis duobus casibus
 uxoricidium impedit | matrimonium contrahendum, set non dirimit *Z196vb*
 60 contractum, similiter in tertio casu respectu aliarum personarum; et si
 timetur probabiliter de incontinentia, potest dispensari ut contrahat;
 respectu uero adultere impedit et dirimit. Sunt et alia crimina que im-
 pediunt matrimonium contrahendum, set non dirimunt contractum,
 sicut incestus, ut 32, q. 7, 'Si quis uiduam', 'Si quis cum nouerca',
 65 raptus sponse aliene, ut 27, q. 2, 'Raptor', et cap. 'Statutum', item
 susceptio proprii filii de sacro fonte ad insidiandum matrimonio, ut 30,

q. 1, 'De eo'; item qui presbyterum occidit, ut *E x t r a*, 'De penitentia et remissione', 'Qui presbyterum', item solempnis penitentia, ut 33, q. 2, 'De hiis' et cap. 'Antiqui', quod est intelligendum quamdiu solempnis penitentia durat. 70

[6] Ad primum argumentum dicendum quod uxoricidium non impedit matrimonium solum ratione criminis, set quia est contra fedus matrimonii. Et quamuis occidere matrem sit grauius peccatum quam *O269v* occidere uxorem, tamen occisio | uxoris est magis contra fedus matrimonii quam occisio matris, et ideo magis impedit matrimonium. 75

[7] Ad secundum dicendum quod occisio uxoris actu deprehense in *M304ra* adulterio, | si fiat extra iudicium, semper est peccatum et iniustum, quia preiudicat persone et reipublice: persone que non debet mori nisi confessa et conuicta in loco iudicii; preiudicat etiam publice iustitie, quia non per publicum iudicium occiditur. Et quamuis lex ciuilis 80 hoc permittat, non tamen ut licitum, set non infligit penam propter maximum incitamentum.

<DISTINCTIO TRIGESIMA OCTAVA
QUESTIO PRIMA
VTRVM VOTVM SOLEMPNE IMPEDIAT MATRIMONIVM
CONTRAHENDVM ET DIRIMAT CONTRACTVM>

5 [1] *Nunc de uoto inspiciamus.* Circa distinctionem istam primo queritur utrum uotum solempne impediat matrimonium contrahendum et dirimat contractum. Et uidetur quod non, quia non maiorem obligationem affert uoto solempnitas quam iuramentum; set iuramentum additum uoto simplici, licet impediat matrimonium contrahendum,
10 non tamen dirimit contractum; ergo nec solempnitas.

[2] Item sicut dicit CELESTINVS in *Decretali*, *apud Deum | non minus obligat uotum simplex quam uotum solempne*; set matrimonium per uotum simplex impeditur, | non tamen dirimitur; ergo similiter est
de uoto solempni. L58ra
O270r

15 [3] In contrarium est quia matrimonium | spirituale melius est quam carnale; set carnale matrimonium contractum impedit aliud P143rb

contrahendum et dirimit contractum; ergo similiter matrimonium spirituale. Set illud contrahitur in solempni uoto continentie secundum illud quod dicitur II Co r. 11: *Despondi enim uos uni uiro, uirginem castam exhibere Christo*; ergo solempne uotum continentie impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum. 20

[4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria: primum est quid sit uotum et de quo sit et quorum sit uouere; secundum est quot modis dicitur; tertium quale uotum impediatur matrimonium.

M304rb Quantum ad primum sciendum est quod obligationum | sunt duo 25
genera: quedam enim fit alterius auctoritate, et hec est obligatio precepti;
V149rb alia uero fit ex libera uoluntate, et hec potest fieri Deo uel homini; | si
homini, uocatur communi nomine promissio uel pactum; si Deo, uocatur
uotum. Et adhuc talis promissio potest fieri dupliciter: uno modo,
E60va ut apud Deum solum obliget, et hec fit | per solum actum interiorem 30
Na123vb et uocatur uotum tacitum; alio modo, | ut ecclesia de eo iudicet, et tale
O270v uotum oportet | esse expressum uerbis uel aliquibus uicem uerborum
tenentibus. Et secundum hoc datur duplex diffinitio de uoto: una est
quod *uotum est conceptio melioris propositi animi deliberatione firmata*; et
hec competit uoto tacito. Alia est quam MAGISTER ponit in litera quod 35
uotum est testificatio promissionis spontanee que Deo et de hiis que Dei sunt

fieri debet. Et hoc conuenit uoto expresso. In hac diffinitione | ponitur *K64ra*
 genus uoti, scilicet promissio, et differentia qua differt uotum a precepto,
 cum dicitur spontanee, et illa qua differt uotum expressum a tacito, cum
 40 dicitur testificatio. Tangitur etiam persona cui fit uotum, quia fit Deo
 tantum uel sanctis prout referuntur in Deum, et materia de qua est uo-
 tum, quia de hiis que Dei sunt, idest de hiis que ad Deum nos ordinant.

[5] Ex quo patet statim quod uotum proprie sumptum non potest
 esse de malo nec de indifferenti nec de minori bono nec de bono ne-
 45 cessario. Quod enim est malum, non ordinat nos ad Deum, set potius
 deordinat nos ab eo; indifferens uero sic manens non ordinat nos ad
 Deum; minus uero bonum respectu maioris boni habet rationem mali,
 et ideo non | potest cadere sub uoto in quantum est | impedimentum *M304va*
 maioris boni; bonum etiam necessarium ad quod obligamur ex alterius *O271r*
 50 auctoritate, non pertinet proprie ad uotum, cuius obligatio est ex mera
 uoluntate. Verumptamen quia ad idem potest quis obligari pluribus
 obligationibus, ideo nichil prohibet quin ad illud ad quod obligamur
 per preceptum ex alterius auctoritate, obligemur etiam per uotum ex
 propria uoluntate; set illud est uotum large et improprie | dictum, quia *A160ra*
 55 uotum proprie dictum est solum de hiis que sunt in hominis libertate.

[6] Ex quo similiter patet qui possunt uouere, quia quilibet potest
 uouere ea que sunt in sua libertate et ea in quibus est sui iuris. Et quia li-

bertas uoluntatis supponit actum rationis, ideo pueri ante annos discretionis et furiosi nichil uouere possunt. Vir etiam et mulier, cum neuter sit sui iuris in redditione debiti, neuter potest sine consensu alterius continentiam uouere. Quia tamen uir in ceteris est caput mulieris et ideo
Z197ra sui iuris, mulier | autem sub potestate uiri, ideo licet uiro sine consensu
O271v mulieris | emittere uotum de ceteris, puta de ieiunio, peregrinatione et
 similibus, set mulieri non licet sine consensu uiri. Filius etiam familias subest potestati patris in regimine domus uel familie, non in actibus
L58rb pertinentibus ad dispositionem sue persone; et ideo post annos pubertatis potest sine | consensu patris emittere uotum de ingressu religionis, sicut et contrahere matrimonium. Seruus autem, cum sit domino suo
M304vb subditus in omnibus operibus personalibus et realibus, | nullum uotum potest emittere per quod dominus perdat opera eius uel potestatem in
 ipsum; set alia uota licet ei facere, ut uotum dicendi orationes aliquas, maxime uotum condicionatum, ut si uacauerit ei, dicet hoc uel illud. Et idem dicendum est de religioso, quia quamuis religiosus non teneatur
VI48va obedire prelato suo in omnibus, tamen | tenetur ei obedire in hiis que
P143va ad religionem pertinent quoad omne tempus. Et sic non | potest aliquod uotum emittere nisi condicionatum, scilicet quando ei uacauerit nec erit occupatus ex mandato superioris. Et sic patet primum.
O272r [7] Quantum ad secundum sciendum est quod | uotum distinguitur a MAGISTRO in l i t e r a primo in commune et singulare; singulare

- 80 uero subdistinguitur in simplex uel priuatum et solempne. Prima distinctio uoti est in ea quorum unum proprie participat rationem uoti, aliud uero large et improprie. Nam uotum commune dicitur illud ad quod omnes obligantur de necessitate salutis, quod magis habet rationem precepti quam uoti proprie dicti, sicut abrenunciare diabolo et
- 85 pompis eius, quod | dicitur uotum emissum in baptismo. | Singulare *Na124ra*
uero dicitur ad quod quis se obligat solum ex propria uoluntate. Et *E60vb*
istud est uotum proprie dictum, quod subdistinguitur in priuatum et
solempne; quod MAGISTER exponit dicens, quod uotum priuatum est
quod fit in occulto, solempne uero | quod fit in conspectu ecclesie. Set *K64rb*
- 90 hec est differentia accidentalis, que parum facit ad distinctionem uoti.
Et iterum uotum solempne potest fieri coram uno tantum, uotum uero
simplex coram multis. Et ideo dicendum est aliter quod uotum simplex
differt in duobus | a uoto solempni: primo quantum ad materiam, *M305ra*
quia uotum simplex potest fieri in quacumque materia consilii siue
95 supererogationis, uotum autem | solempne fit in materia perfectissima *O272v*
continentie, obedientie et paupertatis; secundo quoad formam, quia in
uoto simplici fit solum promissio et non traditio seu translatio domini,
in uoto autem solempni fit traditio sui in seruitium Dei; unde et
profitentes actualiter ponunt se in manu prelati uice Dei.
- 100 [8] Ex hoc apparet tertium, scilicet quod uotum simplex impedit
matrimonium contrahendum, set non dirimit contractum; uotum

uero solempne impedit et dirimit. Cuius ratio est, quia res alicui promissa, set nondum tradita, potest in alterum transferri, licet transfere-
 rens peccet contra promissum faciens. Res uero in aliquem translata
 amplius alteri dari non potest. Cum ergo in uoto simplici sit solum 105
 promissio continendi, in uoto uero solempni fit traditio corporis sui
 in manu alterius uice Dei, patet quod post uotum simplex potest quis
 dare potestatem corporis sui coniugi per matrimonium, licet peccet
 faciens contra promissum; propter quod uotum simplex dicitur im-
 pedire matrimonium contrahendum, quia illicite contrahitur, set non 110
 dirimit contractum, quia donum stat. Post uotum autem solempne
 0273r nullus potest potestatem sui corporis alteri | tradere, cum iam eam in
 alterum tradidit uice Dei; et ideo solempne uotum continentie impe-
 dit matrimonium contrahendum et dirimit contractum. Et istud ha-
 betur expresse *Ex t r a*, quod clerici uouentes matrimonium contrahere 115
 M305rb non possunt, | quasi per totum.

[9] QUIDAM ponunt scandalum pro causa, quia transgressio uoti
 solempnis est peccatum et scandalum, transgressio uero uoti simplicis
 est solum peccatum. Set hoc non ualet, quia transgressio uoti simplicis

120 potest esse cum scandalo, utpote quando uenit ad notitiam multorum,
 et transgressio uoti solempnis sine scandalo, utpote si aliquis qui uouit
 solempniter, contrahat in regione longinqua ubi eius condicio igno-
 ratur. ALII dicunt quod illud est propter statutum ecclesie. Set illud
 minus | ualet, quia assignanda esset aliqua ratio statuti. Et iterum si *V149vb*
 125 hoc esset propter solum statutum, ecclesia posset statuere contrarium,
 quod non est uerum. Melius ergo est quod dicatur primo modo, quia
 illa est uera ratio. | *L58va*

[10] Ad primum argumentum dicendum quod solempnitas plus
 addit ad uotum simplex, uel additum supponit quam iuramentum.
 130 Iuramentum enim non addit nisi confirmationem promissionis que
 est in uoto simplici, solempnitas uero addit uel supponit ultra uotum
 simplex traditionem rei promisse, ratione cuius habet impedire | et *O273v*
 dirimere matrimonium contractum, non autem iuramentum.

[11] Ad secundum dicendum quod illa comparatio est intelligenda
 135 quantum ad genus peccati, quia uterque peccat mortaliter transgre-
 diens uotum simplex et uotum solempne, set non quantum ad graui-
 tatem peccati nec quantum ad impedimentum matrimonii propter
 dictas causas.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM IN SOLEMPNI VOTO CONTINENTIE POSSIT
PAPA DISPENSARE>

Z197rb [1] Secundo queritur utrum in solempni uoto continentie possit papa
M305va | dispensare. Videtur quod non, quia si posset, tunc ille cum quo dis- 5
Na124rb pensaret, posset licite | ad seculum reuerti et contrahere matrimonium;
set ponamus quod intrasset religionem post matrimonium initiatum
et non consummatum et eo professo uxor eius contraxisset cum altero,
tunc sequeretur quod aliquis uiuente legitima uxor posset cum alia
A160rb contrahere; | hoc autem non uidetur; quare etc. 10

P143vb [2] Item Ex t r a, 'De statu monachorum', | 'Cum ad monasterium',
E61ra dicitur quod abrenuntiatio proprietatis ita annexa | est regule mona-
chali ut nec contra illam summus pontifex ualeat dispensare; set eodem
K64va | modo annexa est regule monachali custodia castitatis; ergo etc.

[3] In contrarium arguitur quia sicut uotum abstinentie potest uer- 15
gere in periculum corporis, ita uotum continentie; set propter pericu-
lum corporis licitum est dispensare | in uoto abstinentie; ergo propter
O274r eandem causam licitum est dispensare in uoto continentie.

[4] Item secundum BERNARDVM *quod pro caritate institutum est,*
contra caritatem militare non debet; set si non posset dispensari in so- 20
lempni uoto continentie, tunc aliquando militaret contra caritatem,

sicut quando pro dispensatione pax unius regni posset acquiri; ergo in tali casu licet dispensare.

[5] Responsio. Cum uotum ex generali ratione uoti non sit in-
 25 dispensabile (alioquin in casu nullo posset dispensari, quod non est
 uerum) si in solempni uoto continentie non potest dispensari, hoc
 erit uel ratione materie de qua est, uel ratione solempnitatis addite; et
 quantum ad utrumque sunt opiniones. QUIDAM enim dicunt quod in
 uoto continentie non potest dispensari | propter excellentiam materie, *M305vb*
 30 quia omnis dispensatio in uoto requirit compensationem; set conti-
 nentia non potest per bonum aliquod compensari, secundum illud
 quod habetur Eccl i. 26: *Non est digna ponderatio continentis anime,*
 et quia per eam triumphat homo de domestico inimico | et perfectius *O274v*
 conformatur Christo quantum ad puritatem mentis et corporis; ergo
 35 in uoto continentie non potest dispensari propter defectum compen-
 sationis. Set istud non ualet, quia sicut dictum fuit prius, uirginitas
 uel continentia non est bonum aliquod secundum se, set solum ut
 medicina quatinus impediencia liberam contemplationem diuinorum
 remouet; ad hoc enim ordinatur, ut patet per APOSTOLVM I Co r. 7. Ex
 40 hoc sic arguitur: *Finis est melior hiis que sunt ad finem.* Set contempla-
 tio est finis uirginitatis uel continentie; ergo est aliquid melius utro-

que. Cum ergo possit dispensari in uoto contemplationis uel orationis
 VI50ra non obstante | eius dignitate, fortiori ratione potest dispensari in uoto
 continentie. Nec obstat quod dicitur quod *non est condigna* etc., quia
 hoc est uerum de bonis exterioribus uel corporalibus pertinentibus ad 45
 priuatam personam. Set bonum spirituale uel bonum commune genti
 uel regno preponderat bono continentie; magis etiam conformamur
 Deo per bonum contemplationis, quod pertinet ad animam, quam per
 bonum continentie, quod pertinet ad corpus. Patet ergo quod uotum
 continentie non est indispensabile ratione materie. 50

[6] Si ergo sit indispensabile, hoc erit ratione solempnitatis. Et hoc
 M306ra QUIDAM dicunt, quia, sicut | *habetur L e u. ultimo, quod semel sanctifica-*
 O275r *tum est | Domino, non potest in alios usus commutari;* set per solempne
 uotum continentie saltem in religionis professione et sacri ordinis
 susceptione sanctificatur quis Domino, et semel sanctificatus semper 55
 manet sanctificatus; ergo non potest deputari ad alios usus, et maxi-
 L58vb me contrarios, ut est | usus matrimonii. Maior patet ex auctoritate
 allegata. Minor declaratur quantum ad utramque partem eius, quia
 solempnitas adhibetur unicuique rei secundum illius rei condicionem;
 sicut solempnitas militie consistit in apparatu equorum et armorum et 60
 concursu militum, quia hec militie congruunt, et solempnitas nuptia-

rum consistit in ornatu sponsi et sponse et conuentu amicorum, que nuptiis congruunt. Et similiter cum uotum sit promissio Deo facta, solempnitas uoti accipitur | secundum aliquid spirituale quod ad Deum *Na124va*

65 pertinet, scilicet secundum aliquam spiritualem benedictionem uel consecrationem, quorum utrumque fit in professione certe regule et sacri ordinis susceptione. Sic autem consecratus numquam consecrationem amittit quamdiu manet, quia in rebus inanimatis idem patet; calix enim semel consecratus, numquam desinit esse consecratus | quamdiu *O275v*

70 | manet integer. Nec est in potestate cuiuscumque quod semel consecratum desinat esse consecratum. Et sic patet minor. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod consecratus | Domino per solempne uotum *E61rb*

continentie non potest per quemcumque prelatum ad usus matrimonii deputari. Hoc tamen interest, ut ISTI dicunt, inter | solempnizationem *K64vb*

75 uoti per susceptionem sacri ordinis et per professionem religionis, quia solempnitati ordinis non est annexum uotum continentie | essentialiter, *M306rb*

set solum ex statuto ecclesie; propter quod uotum continentie se habet ad eam accidentaliter et econuerso. Et ideo in tali uoto potest dispensari per ecclesiam non obstante consecratione cui non coniungitur uotum per se. Set *Z197va*

80 *uotum continentie essentielle est statui | religionis, per quam homo totaliter renuntiat seculo, Dei seruitio mancipatus, quod non potest simul stare cum matrimonio, in quo incumbit necessitas procurande uxoris, prolis et familie et rerum que ad hoc requiruntur.* Et ideo consecratio que fit in professione religionis, habet essentialiter annexum uotum

85 continentie. Propter quod sicut non potest fieri quod semel consecra-

O276r tus | Deo per professionem religionis non maneat consecratus, sic non potest fieri quod post uotum continentie tali benedictione consecratum professus possit transferri ad contrarium actum matrimonii.

[7] Quicquid sit de conclusionem, ratio tamen ista non cogit. Quod enim dicitur in maiori quod illud quod semel est consecratum Domino, non potest in alios usus conmutari, uerum est passim et indifferenter; potest tamen in casu pro magna utilitate uel necessitate. Vnde Daudid et qui cum eo erant, comederunt panes Domino consecratos, *V150rb* nec tamen peccauerunt, quia necessitas excusauit eos, ut habetur | Reg. Et hodie si quis laycus periculose sitiret nec haberet cum quo *95* biberet nisi cum calice consecrato, non peccaret, si in eo biberet. Et si *M306va* | in talibus excusat necessitas personalis, fortiori ratione utilitas communis. Et similiter uidetur dicendum in proposito quod consecratus Domino per uotum continentie solempnizatum posset dispensatiue tradi ad matrimonium propter bonum commune. Quod etiam dicitur *100* in minori quod per solempne uotum continentie consecratur quis Domino, posset dici quod illa consecratio que fit in sacri ordinis susceptione et professione religionis, omnino se habet per accidens ad *O276v* uotum continentie; et hoc IPSI concedunt | de consecratione que est | *A160va* in susceptione sacri ordinis. Idem etiam uidetur de benedictione que *105*

est in professione religionis, quia ad professionem nulla benedictio ex necessitate requiritur, set solum emissio uoti in manu prelati, et quia si nulla adderetur, uera esset professio et eque obligaret apud Deum et homines sicut habita benedictione; quemadmodum dicitur de eo qui
 110 manet in religione transacto anno probationis, qui reputatur uere professus absque benedictione aliqua; quando etiam benedictio additur, illa magis respicit uotum obedientie quam continentie, quia est benedictio habitus qui est signum quod deferentes similem habitum uiuunt in simili obedientia. Propter quod uidetur quod sicut potest dispensari
 115 in uoto continentie solempnizato per susceptionem sacri ordinis, ita quando solempnizatur per professionem religionis.

[8] Ideo potest aliter dici quod in uoto continentie qualitercumque solempnizato potest papa | dispensare propter bonum commune, si *L59ra*
 ex tali dispensatione debeat | prouenire. Cuius ratio est quia sicut dic- *M306vb*
 120 tum fuit a | principio, huic dispensationi non obstat nisi excellentia *Na124vb*
 materie, si non possit fieri recompensatio, | et solempnitas adhibita; *O277r*
 primum non obstat, ut satis fuit prius declaratum, nec secundum, ut
 amplius declarabitur; quare etc. Quod enim solempnizatio uoti non
 obstat quin tale uotum sit dispensabile, patet considerando quid so-
 125 lempnitas addat ad uotum. Addit enim solum perfectionem quandam
 accidentalem: sicut enim in sacramentis et ceteris rebus differunt ea

que sunt de necessitate ab hiis que sunt de solempnitate, ita et in uotis;
E61va | utrobique enim res est perfecta essentialiter exclusa solempnitate, ita
K65ra quod solempnitas non addit nisi quendam decorem | accidentalem,
 ut superius pluries dictum fuit in sacramentis. Cum ergo uotum sit 130
 essentialiter quedam promissio ac per hoc quedam obligatio, quicquid
 obligationis est in uoto, totum est ibi exclusa solempnitate. Est autem
 in uoto duplex obligatio: una solius promissionis, post quam res non
 debet alteri tradi, et hec sola est in uoto solempni; alia est promissionis
 et traditionis rei promise postquam res non potest alteri tradi, cum 135
O277v primus | iam sit adeptus dominium rei, et hec est in uoto perfecto.
 Essentialiter enim perficitur uotum, cum sit quedam promissio, in hoc
 quod res promissa traditur. Et ex hoc habet uotum quod dirimat matri-
 monium contractum, ut prius dictum fuit, etiam si nulla solempnitas
M307ra adderetur. Que quando additur, | nichil obligationis addit, set solum 140
 quendam decorem. Ex quo potest sic argui: illud sine quo uotum est
 essentialiter perfectum nec addit uoto aliquam obligationem, non im-
V150va pedit quin in uoto possit fieri | dispensatio; set solempnitas uoti est
 huiusmodi, ut declaratum est; ergo non impedit quin in uoto conti-
 nentie quantumcumque solempnizato possit dispensari. 145

[9] Ad primum argumentum dicendum quod sicut non est incon-
 ueniens post matrimonium consummatum alterum mori et sic ma-
P144rb trimonium dissolui, et nichilominus si mortuus suscitaretur, | posset
 contrahere cum alia, prima manente uiuente, sic non est inconueniens

150 quod post matrimonium initiatum et per ingressum | religionis quasi *Z197vb*
 per mortem spiritualem solutum, si religiosus per dispensationem sus-
 citetur ad uitam ciuilem, quod contrahat cum alia prima uiuente, nec
 propter hoc habet plures uxores, | set unam tantum, quia cum prima *O278r*
 fuit solutum matrimonium.

155 [10] Ad secundum dicendum quod intellectus decretalis est quod
 papa non potest in talibus dispensare, aut quia non potest passim et
 pro libito uoluntatis, set solum pro magnis et arduis causis recompen-
 santibus uotum continentie solempnis, aut quia non potest dispensare
 in istis, supposito quod religiosus maneat religiosus, quia hoc implicat
 160 contradictionem. Set ipse potest facere de religioso non religiosum et
 per consequens in uotis religionis dispensare quando hoc exigit neces-
 sitas uel euidens utilitas ecclesie.

[11] Ad primum argumentum alterius partis dicendum est quod
 continentia non potest uergere in periculum corporis, sicut abstinencia
 165 abstinencia, quia abstinencia est ab hiis que directe pertinent ad conseruationem
 corporis, set continentia | est ab hiis que pertinent ad multiplicationem *M307rb*
 speciei. Et ideo continentia non potest esse in periculum persone, sicut
 abstinencia, quin possit illi periculo per aliud remedium subueniri.

[12] Aliud argumentum bene concludit propositum.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM OMNE SCANDALVM SIT PECCATVM>

[1] Deinde queritur de scandalo; primo utrum omne scandalum sit peccatum. Videtur quod non, quia *nullum peccatum procedit ex pietatis affectu, quia non potest arbor bona fructus malos facere, Matth. 7; set aliquod scandalum uidetur processisse ex affectu pietatis, illud scilicet, de quo dixit DOMINVS Petro: Scandalum | michi es; Vbi dicit HIERONYMVS quod error Apostoli de pietatis affectu ueniens numquam incentiuum uidetur | esse diaboli; ergo non omne scandalum est peccatum.*

[2] Item Matth. 15 dicitur quod Pharisei ex uerbo Christi scandalizati fuerunt; set Christus numquam nullum peccatum fecit, ut dicitur I Petr. 2: *Peccatum non fecit* ullum; ergo non omne scandalum est peccatum.

[3] In contrarium est quod dicit Glossa Matth. 17 quod scandalum est dictum uel factum minus rectum prebens alteri occasionem ruine; set omnis actus carens debita rectitudine est peccatum; ergo etc.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quid sit scandalum;
 | secundum est an omne scandalum sit peccatum; tertium est an sit *L59rb*
 speciale peccatum.

- 20 Quantum ad primum sciendum est quod *sicut HIERONYMVS dicit ex-*
ponens illud M a t t h. 15, Scis quia Pharisei audito hoc uerbo scandalizati
sunt: scandalon grece, nos offensionem uel ruinam | uel impactionem pedis *E61vb*
possumus dicere. | Obex enim quod alicui ponitur in uia corporali cui *K65rb*
impingens | disponitur ad ruinam, dicitur scandalum. Similiter in pro- *M307va*
 25 *cessu uie spiritualis* illud quo aliquis disponitur ad ruinam spiritualem,
 dicitur scandalum. Tale autem est uerbum uel factum minus rectum
 quo aliquis sua admonitione uel exemplo trahit alterum ad peccan-
 dum. Et ideo scandalum spiritualiter sumptum est dictum uel factum
 minus rectum prebens | alteri occasionem ruine, ut dictum est. Et quia *O279r*
 30 *actus sumunt rationem ex obiecto*, ideo ruina uel dispositio ad ruinam
 sequens | ex alterius dicto uel facto dicitur scandalum, set passiuum; *V150vb*
 primum uero actiuum dicitur. De quo sciendum est *quod dictum uel*
factum potest esse alteri occasio peccandi dupliciter: uno modo per se, alio
 35 *modo per accidens; | per se quidem quando aliquis intendit suo malo uerbo* *A160vb*
uel facto alium ad peccandum inducere; uel etiam si ipse hoc non inten-

dat, ipsum factum est tale quod de sui ratione habet ut sit inductiuum ad peccandum, utpote cum aliquis publice facit peccatum uel aliquid quod habet similitudinem peccati, et tunc ille qui hoc facit, proprie dat alteri occasionem ruine, potissime quando hoc intendit; unde uocatur scandalum actiuum. Per accidens uero uerbum uel factum unius est alteri causa peccandi quando preter intentionem operantis et condicionem operis aliquis male dispositus inducitur ad peccandum, puta cum quis inuidet bonis aliorum; et tunc ille qui facit talem actum rectum non dat alteri occasionem peccandi, set alius sumit; et ideo hoc est scandalum passiuum sine actiuo, | quia ille qui recte agit, non dat occasionem ruine quam alter patitur. Contingit ergo quandoque quod simul sit scandalum actiuum in uno et passiuum in altero, puta cum ad inductionem unius alius peccat; quandoque uero est actiuum sine passiuo, puta cum aliquis | inducit alium uerbo uel facto ad peccandum et | ille non consentit; quandoque uero est passiuum sine actiuo, ut iam dictum est. Et sic patet primum, quid scilicet sit scandalum et qualiter distinguitur in actiuum et passiuum.

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod scandalum passiuum numquam est sine culpa scandalizati nec actiuum sine culpa scandalizantis; passiuum tamen bene est sine culpa scandalizantis et actiuum sine culpa scandalizati. Primum patet, quia omnis ruina spiritalis est peccatum in eo qui ruit; set scandalum passiuum est spiritalis ruina scandalizati; ergo est peccatum in eo. Secundum patet, quia

omne scandalum actiuum uel est peccatum uel habet speciem peccati.

| Si sit peccatum, habeo propositum; si uero non sit de se peccatum, set *Na125rb*
 60 habeat speciem peccati, ut comedere ydolaticum coram infirmis, debet
 dimitti ex caritate ad cauendum lesionem proximi. Et qui non dimittit,
 | contra caritatem agit, | sicut dicit APOSTOLVS Ro m. 14: *Z198ra*
cibum frater tuus contristatur, iam non secundum caritatem ambulat, ergo *O280r*
 omne tale scandalum est peccatum in facientibus ipsum. Tertium patet
 65 ex dictis in primo articulo, quia est scandalum actiuum sine passiuo et
 passiuum sine actiuo.

[6] Quantum ad tertium dicendum quod scandalum passiuum non
 est speciale peccatum, nec scandalum actiuum quando est preter in-
 tentionem scandalizantis. Quod patet unico medio, quia ex dicto uel
 70 facto unius contingit alium ruere in dictum uel factum simile; set hoc
 potest esse in utroque, scilicet principali agente et imitante secundum
 quodlibet | genus peccati, nec est ibi specialis circumstantia trahens *M308ra*
 ad determinatam speciem peccati; ergo scandalum passiuum et actiu-
 um quod est preter intentionem agentis, non est speciale peccatum.
 75 Scandalum uero actiuum quando est ex intentione agentis, est speciale
 peccatum, quia quod opponitur speciali uirtuti, est speciale peccatum;
 set scandalum actiuum, cum procedit ex intentione agentis, opponitur
 speciali uirtuti, scilicet caritati prout imperat correctionem fraternam
 (scandalizans enim intendit alium corrumpere, sicut corripiens inten-

O280v dit alium emendare); ergo tale scandalum est speciale | peccatum. | Et 80
K65va sic scandalizans dupliciter peccat, scilicet ex genere pravi operis et ex
 intentione peruersi finis.

L59va [7] Ad primum argumentum dicendum quod scandalum | non su-
E62ra mitur ibi proprie, | set large pro quolibet impedimento; uolebat enim
 Petrus passionem Christi impedire, et ex quodam pietatis affectu non 85
VI51ra | intendens, nec ex uerbo suo inducens Christum ad aliquid illicitum,
 set ignorans diuinum secretum.

[8] Ad secundum dicendum quod scandalum Phariseorum fuit
 passiuum tantum cui non respondit in Christo scandalum actiuum. Et
 ideo ipsi peccauerunt, non autem Christus. 90

<QUESTIO QVARTA

VTRVM BONA SPIRITVALIA SINT DIMITTENDA

PROPTER SCANDALVM>

[1] Secundo queritur utrum bona spiritualia sint dimittenda propter
 scandalum. Videtur quod sic, quia *HIERONYMVS dicit quod dimittendum* 5
P144vb *est propter scandalum omne quod potest dimitti salua | triplici ueritate,*
scilicet uite, iustitie et doctrine; set multa bona spiritualia possunt di-
mitti salua hac triplici ueritate, sicut adimpletio consiliorum, largitio

elemosynarum (alioquin semper peccarent | qui ista bona pretermitterent); M308rb
 10 ergo ista sunt propter scandalum dimittenda.

[2] Item doctrina sacra, correctio fraterna, punire delicta sunt
 quedam opera spiritualia; et tamen sunt propter scandalum | dimit- *O281r*
 tenda; ergo etc. Minor patet de doctrina quod sit dimittenda prop-
 ter scandalum, quia Matth. 7 dicitur: *Nolite sanctum dare canibus,*
 15 *neque margaritas uestras spargatis ante porcos ne conuersi dirumpant uos.*
 Correctionem etiam fraternam dicit AVGVSTINVS dimittendam propter
 scandalum, I De ciuitate Dei. Similiter et punitio peccatorum
 dimittenda est ubi timetur schismatis periculum, ut dicit AVGVSTINVS
 in Epistola contra Parmenianum. Quare etc.

20 [3] In contrarium est quod dicit GREGORIVS Super Ezechielem,
 et allegatur Extra, 'De Regulis iuris': *Si de ueritate scandalum sumitur,*
utilius scandalum nasci permittitur, quam ueritas relinquatur; set bona
spiritualia maxime pertinent ad ueritatem; ergo non sunt pretermittenda
propter scandalum.

25 [4] Responsio. Questio ista locum non habet de scandalo actiuo,
 quia scandalum actiuum est dictum uel factum malum uel habens

speciem mali; set bona opera spiritualia non sunt mala, quia iam non
essent bona, nec habent speciem mali, cum pertineant ad necessitatem
salutis uel eius perfectionem; ergo non possunt cum scandalo actiuo
fieri. Restat ergo ut solum intelligatur questio de scandalo passiuo. Et 30
Na125va circa hoc uidenda sunt | duo: primum est an opera spiritualia sint di-
mittenda ne alius scandalizetur; secundum est an bona temporalia sint
M308va dimittenda ei qui uult ea | accipere, uel non repetenda | ab eo qui iam
A161ra habet, si timeatur eius scandalum.

O281v [5] Quantum ad primum sciendum est quod quedam | bona spiri- 35
tualia sunt de necessitate salutis, que non possunt pretermitti sine pec-
cato mortali, alia uero sunt supererogationis. Prima non debent pre-
termitti propter quodcumque scandalum, quia nullus debet peccare
mortaliter ut alius uitet quodcumque peccatum, quia secundum ordi-
nem caritatis quilibet plus tenetur sibi quam alteri; set prima bona non 40
possunt pretermitti sine peccato mortali cum sint de necessitate salutis;
ergo etc. Circa uero bona supererogationis, ut est ingressus religionis
uel quecumque alia que non sunt de necessitate salutis, distinguen-
dum est de scandalo quod ex eis oritur: quia aut procedit ex malitia,
ut cum aliqui dicunt se scandalizatos et in aliis scandala suscitant ad 45
impediendum talia bona. Et hoc est scandalum Phariseorum qui de
doctrina Domini scandalizabantur *M a t t h.* 15; et tale scandalum est

contemnendum exemplo Domini, nec propter ipsum aliquod bonum opus supererogationis dimittendum est. Et tale est frequenter scandalum propinquorum carnalium de ingressu religionis, de quo dicit 50 HIERONYMVS Ad Eliodorum: *Licet in limine iaceat pater, calcato patre perge, | fixis oculis ad uexillum crucis euola. Solum pietatis genus est in hac re | esse crudelem.* Quandoque uero scandalum procedit ex infirmitate uel ignorantia, quod docet DOMINVS uitare Matth. 18 55 et APOSTOLVS Rom. 14 | et I Cor. 8. Et propter tale | scandalum uitandum bona spiritualia que non sunt de necessitate salutis, uel sunt occultanda uel ad tempus differenda, | quousque reddita | ratione instruantur | alii quod non debent ex talibus scandalizari, set potius edificari. Si autem post redditam rationem et debitam instructionem adhuc 60 scandalum durat, iam uidetur ex malitia procedere et non ex ignorantia. Et tunc nichil de predictis propter tale scandalum dimittendum. Et sic patet primum.

[6] Quantum ad secundum distinguendum est, quia bona temporalia aut sunt nostra aut sunt nobis commissa ad conseruandum et dispensandum pro communitate, sicut bona ecclesie committuntur prelati 65 et rectoribus reipublice. Si sunt commissa ad conseruandum uel dispensandum, tunc propter nullum scandalum sunt dimittenda usur-

pantibus, set sunt repetenda saluis debitis circumstantiis que debent
 in talibus obseruari. Cuius ratio est quia fidelis custodia et dispensatio
O282v talium incumbit hiis quibus commissa | est ex necessitate precepti. Et 70
 ideo sicut preceptum non est omittendum propter scandalum, sic nec
P145ra istud. Si autem sint | nostra, tunc sicut prius aut scandalum oritur ex
 malitia alicuius alienum uolentis usurpare uel detinere; et istud est pa-
 rui pendendum, tum quia noceret bono communi (daretur enim ma-
 lis occasio rapiendi aliena), tum quia noceret rapientibus, qui iniuste 75
 capiendo uel retinendo alienum peccarent. Vnde GREGORIUS dicit in
Moralibus, loquens de rapientibus aliena: *Quidam seruata equitate*
M309ra *prohibendi sunt non sola cura ne nostra | subtrahantur, set ne rapientes*
non sua, semet ipsos perdant. Aut scandalum oritur ex ignorantia, quod
 dicitur scandalum pusillorum; et propter istud dimittenda sunt tem- 80
 poralia ad tempus quousque sedetur scandalum per admonitionem uel
 per aliquem alium modum. Si autem post sufficientem admonitionem
 et sufficientem instructionem scandalum non sedatur, perfectionis est
 sua dimittere, set non necessitatis. Et quandoque nec est perfectionis,
 cum creditur quod repetendo quod alius iniuste detinet, uel negando 85
 quod iniuste petit, ille dirigatur ad cognitionem ueritatis. Que autem
Na125vb sunt indifferentia, sicut comedere carnes | uel abstinere omnino, immit-

tenda | sunt quamdiu durat scandalum pusillorum. Vnde AVGVSTINVS *O283r*
 dicit in Libro de sermone Domini in monte: *Dandum est*
 90 *quod nec tibi nec alteri noceat. Et cum negaueris quod petit, indicanda*
est ei iustitia; et melius ei aliquid dabis cum petentem iniuste correxeris.
 APOSTOLVS autem, qui uidetur dicere I C O R. 6 quod repetere sua in
 iudicio sit delictum, loquitur in casu in quo fideles de nouo conuersi
 ad fidem trahebant se ad iudicia infidelium, quod erat in periculum
 95 subuersionis fidei, pro eo quod partes litigantes querunt fauorem iu-
 dicis et DOMINVS, qui dicit M A T T H. 5: *Ei qui uult tecum in iudicio*
contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, loquitur de
 consilio; uel si sit preceptum, intelligendum est, ut dicit AVGVSTINVS,
 secundum preparationem animi, ut scilicet homo paratus sit talia fa-
 100 cere, si hoc expediat promotioni fidei et bonorum morum.

[7] Ad primum argumentum dicendum *quod in ueritate uite, doc-*
trine et iustitie non solum comprehenditur | illud quod est de necessitate *M309b*
salutis, set etiam illud per quod peruenitur perfectius ad salutem, ut con-
 silia et elemosyne. Vnde hec non sunt propter scandalum etiam pusil-
 105 lorum simpliciter omittenda, set occultanda uel differenda | ad tempus *O283v*
 quousque scandalum sedetur uel per legitimam | admonitionem sedari *V151va*
 debeat. In casu autem in quo elemosyna esset de | necessitate danda *K66ra*

propter extremam indigentiam pauperis uel ingressus religionis deberet totaliter impediri, non debet elemosyna uel ingressus religionis differri.

[8] Ad secundum dicendum quod doctrina spiritualis, cum sit genus elemosyne, que est opus misericordie ad subleuandam miseriam alterius, non est dimittenda quando creditur quod ex ea sequatur spiritualis profectus. | Quando autem ex ea non sequatur spiritualis profectus, set irritatio audientis, iam non est bonum spirituale. Et ideo si tunc omittitur | propter scandalum audientis, non omittitur aliquid quod pro tunc habeat rationem boni spiritualis. Similiter dicendum est de correctione fraterna, que ordinatur ad correctionem fratris, que si ex correctione non sequatur, set potius frater scandalizetur, dimittere eam non est dimittere aliquod bonum spirituale. Eodem modo dicendum est de punitione peccatorum, quia pene, cum sint medicine ad cohibendum peccata, | in tantum habent rationem boni, in quantum per eas peccata cohibentur. Si autem per inflictionem penarum maiora peccata sequantur, | tunc punitio non erit bona nec continebitur sub iustitia. Et in hoc casu loquitur AVGVSTINVS, quando scilicet ex excommunicatione oritur periculum schismatis; tunc enim excommunicationem ferre non pertinet ad ueritatem | iustitie. |

[P145rb-va]

<DISTINCTIO TRIGESIMA NONA
QUESTIO PRIMA
VTRVM FIDELIS POSSIT CONTRAHERE
MATRIMONIVM CVM INFIDELI>

5 [1] *Post hec de dispari cultu* etc. Circa distinctionem istam primo
queritur utrum fidelis possit contrahere matrimonium cum infideli.
Et arguitur quod sic, quia duo mala magis impediunt bonum quam
unum; set quando uterque est infidelis, sunt duo mala, nec impeditur
matrimonium; ergo fortiori ratione quando alter est infidelis, cum sit
10 ibi tantum unum malum.

[2] Item *sicut est disparitas cultus inter fidelem et infidelem, ita* inter
christianum et hereticum et *inter duos | infideles diuersorum rituum,* *Z198va*
sicut inter iudeum et paganum; set inter duos infideles disparis cultus,
similiter inter fidelem et hereticum, potest esse matrimonium; ergo
15 inter fidelem et infidelem.

[3] Item *Ioseph contraxit cum Egyptia*, ut habetur *Gen. 41*, et *Moyse cum Ethiopissa*, ut innuitur *Num. 12*, et *Hester cum Assuero*, *Esther 2*. Lex etiam dicit *Deut. 22: Si egressus ad pugnam uideris mulierem pulchram in medio captiuorum et adamaueris ipsam, introies ad eam dormiesque cum ea et erit tibi uxor*; set in omnibus hiis erat 20
O284v matrimonium fidelis | cum infideli; ergo etc.

[4] In contrarium est quod dicit *APOSTOLVS I Cor. 7: Cui uult nubat, tantum in Domino*; hoc est cum fideli.

Na126ra [5] Item *Deut. 7: Non inibis cum eis fedus nec sociabis cum eis coniugia. Esdras etiam separauit matrimonia iudeorum cum alienigenis inita*, *Esd r. 9*; ergo nullum est matrimonium fidelis cum infideli. 25

[6] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an inter duos infideles sit matrimonium uerum; secundum est an possit esse inter fidelem et infidelem.

30 Quantum ad primum dicendum quod inter duos infideles | potest *M309vb*
 esse uerum matrimonium dummodo contrahant in gradu non prohi-
 bito iure naturali uel diuino. Cuius ratio est quia matrimonium, cum
 sit de iure naturali, omnibus est licitum quibus non est prohibitum;
 set nulla prohibitio arctat infideles quin possint ad inuicem contrahere
 35 (non enim inuenitur circa hoc prohibitio iuris naturalis, set potius con-
 ccessio, quia ius naturale omnes communiter respicit, nec iuris diuini,
 cum nusquam hoc legatur; nec ecclesia potest hoc eis inhibere, cum ad
 eam non pertineat de hiis que foris sunt iudicare); ergo inter infideles
 potest esse legitimum matrimonium. Ad hoc etiam adducuntur | multe *V151vb*
 40 auctoritates | Euangelii et APOSTOLI, 28, q. 1, circa principium. Item *O285r*
 remoto posteriori non remouetur prius; set matrimonium pertinet ad
 officium | nature, fides autem ad statum gratie; ergo exclusa fide potest *K66rb*
 esse matrimonium, sicut status nature potest manere amota gratia.

[7] Quantum ad secundum dicendum est quod disparitas cultus
 45 inter fidelem et infidelem impedit matrimonium contrahendum et
 dirimit contractum, ex se quidem dispositiue, set ex statuto ecclesie
 completiue. Quod disparitas cultus ex se impediat matrimonium dis-
 dispositiue inter fidelem et infidelem, patet ex duobus, secundum quod
 est duplex finis matrimonii, scilicet bonum prolis et conueniens com-

municatio operum pertinentium ad conuictum. Ex quibus arguitur 50
 sic: illud quod disconuenit utrique fini matrimonii, debet impedire
 matrimonium; set disparitas cultus est huiusmodi (est enim talis dis-
 paritas contra bonum prolis quod est eius educatio, que impeditur per
E62vb | disparitatem | cultus dum quilibet parentum nititur educare prolem
M310ra ad ritum suum; et | est etiam contra bonum | conuictus, quia fideli im- 55
L60rb minet periculum subuersionis ex conuictu cum coniuge infideli, cum
P145vb maximus affectus | sit coniugum, et perit iudicium cum res transit
O285v in affectum); et ideo disparitas cultus rationabiliter habet impedire
 matrimonium. Huic autem congruitati superueniens statutum eccle-
 sie facit personas tales illegitimas ad contrahendum. *Circa tamen hanc* 60
materiam aliud fuit ante legem Moysi, aliud sub lege, aliud tempore
euangelii, quia ante legem poterat fidelis contrahere cum infideli, cum
 nulla esset circa hoc prohibitio, *et sic contraxit Moyses cum Madianite,*
Exod. 2, et Ioseph cum Egiptia; tempore uero legis fuit eis prohibitum
contrahere cum Chananeis specialiter propter eorum obstinationem et per- 65
uersitatem, nisi relicto ritu suo conuerterentur ad fidem, sicut contraxit
Naason cum Raab, de qua genuit Booz, ut dicitur Matth. 1; cum
aliis uero licebat maxime quando non timebatur de subuersione fidelium;
tempore uero euangelii non licet fideli contrahere cum aliqua infideli, ut
 habetur 28, q. 1, cap. ‘Omnes’, § ‘Ex hiis itaque’, circa finem, et cap. 70
 ‘Caue Christiane’.

[8] Ad primum argumentum dicendum, quod *infidelitas non impedit matrimonium* quatinus *est peccatum*, quia sic inter duos infideles non esset matrimonium, *set propter dissimilitudinem cultus et* | subuer- 0286r
75 sionem fidelis et impedimentum debite educationis prolis.

[9] Ad secundum dicendum quod inter infideles disparitas cultus potest impedire matrimonium, si apud eos sit ius positium hoc prohibens sicut inter fideles; alias possunt contrahere matrimonium in dispari cultu, cum non sit eis prohibitum iure naturali nec aliquo | M310rb
80 iure scripto, diuino uel humano. Nec statutum ecclesie ligat eos, quia non iudicat de hiis que foris sunt, ut dicitur I C o r. 5. Et idem esset de fidelibus quod possent contrahere cum infidelibus, nisi obuiaret statutum iuris | et dictum APOSTOLI. Nam heretici infideles sunt quoad actum fidei, licet communicent cum fidelibus in sacramento fidei, Na126rb
85 scilicet baptismo. Et tamen matrimonium contractum inter fidelem et hereticum tenet, non autem cum alia infideli, propter communicantiam sacramenti que est hic et non ibi, quamuis illud cap. 'Caue' equaliter prohibeat fideles matrimonia contrahere cum hereticis, sicut | cum ceteris infidelibus. Similiter enim prohibetur contrahendum, set A161va
90 non similiter irritatur contractum propter causam iam dictam.

[10] Ad tertium patet responsio ex iam dictis.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CONIUNX CONVERSUS AD FIDEM POSSIT
 DIMITTERE INFIDEM NOLENTEM COHABITARE CVM EO
 SINE CONTVMELIA CREATORIS
 ET ABSQVE EO QVOD PERTRAHAT IPSVM AD ERROREM>

5

Z198vb [1] Secundo queritur utrum coniunx conuersus ad fidem | possit di-
 O286v mittere infidelem nolentem cohabitare cum eo | sine contumelia cre-
 V152ra atoris et absque eo quod pertrahat ipsum ad errorem. Arguitur quod
 non, quia si aliquis seruus contrahat cum ancilla scienter, si ipse post- 10
 modum efficiatur liber uxore remanente in seruitute, non potest prop-
 ter hoc eam dimittere; ergo similiter quando uir infidelis scienter con-
 trahit cum infideli, si ipse conuertatur ad fidem altera remanente in
 K66va infidelitate, non potest | propter hoc, ut uidetur, eam dimittere.

[2] Item *maius est uinculum uiri ad uxorem quam serui ad dominum;* 15
set seruus conuersus ad fidem non absoluitur a uinculo seruitutis quo te-
 netur domino infideli, *ut patet* per APOSTOLVM *I T i m. 6;* ergo similiter
 M310va uir conuersus ad fidem non absoluitur a debito quo | tenetur uxori in
 cohabitando et ceteris.

[3] Item *pater tenetur procurare salutem prolis quantum potest; set* 20
si discederet ab uxore infideli, filii communes remanerent apud matrem
 infidelem, *quia partus sequitur uentrem, et sic essent in periculo salutis;*
ergo non licet uiro fideli uxorem infidelem dimittere.

[4] In contrarium arguitur quod non | solum liceat fideli uxorem *O287r*
 25 infidelem dimittere, immo quod etiam teneatur; primo per illud quod
 dicitur 28, q. 1, cap. I u d e i: *Non potest infidelis in eius coniunctione*
permanere que iam in christianam translata est fidem.

[5] Et arguitur per rationem, quia ubi imminet | idem periculum, *E63ra*
 adhiberi debet idem remedium; set propter periculum subuersionis fi-
 30 delis et propter impedimentum educationis prolis prohibetur fidelis
 cum infideli contrahere, ut dictum fuit prius; cum ergo idem pericu-
 lum | sit, si de nouo conuersus ad fidem maneret cum infideli et quoad *L60va*
 aliquid maius, quia neophyti facilius peruertuntur quam illi qui iam
 sunt in fide firmati, uidetur quod conuersus ad fidem non possit licite
 35 remanere cum coniuge | infideli. *P146ra*

[6] Item potest contingere quod conuersus ad fidem prius habebat
 plures uxores secundum ritum suum, uel illa quam habebat, erat ei
 coniuncta in gradu secundo uel tertio ab ecclesia prohibito, uel acce-
 perat eam aliqua alia repudiata. Si ergo post conuersionem liceret ei
 40 manere cum uxore infideli, sequeretur quod posset simul habere plu-

O287v res uel aliquam in gradu | prohibito sibi coniunctam uel illam quam
 accepit post repudiationem alterius; set hec omnia horret lex christia-
M310vb na et ecclesia; quare etc. |

[7] Responsio. Videnda sunt tria: primum est an licitum sit conuer-
 so ad fidem dimittere infidelem; secundum est an dimittens possit cum 45
 alia contrahere; tertium est an infidelis dimittens fidelem possit simi-
 liter contrahere.

Quantum ad primum tenetur communiter quod conuersus ad fi-
 dem potest, si uult, infidelem dimittere uel retinere. Cuius triplex ratio
 assignatur: prima est quia in hoc pari passu currunt infidelitas et adul- 50
 terium, quia infidelitas est quoddam adulterium spirituale; set propter
 adulterium potest uir dimittere uxorem, si uult, uel conmanere cum
 ea sub spe correctionis; ergo similiter uir conuersus ad fidem potest, si
 uult, dimittere uxorem infidelem, uel potest eam secum retinere sub
 spe conuersionis. Set istud non uidetur ualere, quia adulter non potest 55
 adulteram dimittere etiam postquam de adulterio egerit penitentiam.
 Si ergo sit idem iudicium de adulterio et infidelitate, infidelis non po-
 terit dimittere infidelem cum qua in infidelitate contraxit et ad tem-

O288r pus permansit, dato quod ipse sit | conuersus ad fidem, nisi dicatur
Na126va quod adulter correctus potest dimittere | adulteram nolentem corrigi. 60
 Si enim hoc est uerum, tunc ratio precedens ualet.

[8] Alia ratio assignatur, hec scilicet: ille qui moritur, non tenetur ad ea ad que in priori uita | tenebatur; set infidelis, quando ad bap-
 tismum accedit et regeneratur in Christo, moritur priori uite, cum *V152rb*
 65 *generatio unius sit corruptio alterius*; ergo non tenetur uxori ad ea ad
 que tenebatur secundum priorem uitam, sicut ad cohabitationem et
 redditionem debiti. Et confirmatur, quia sicut ingrediens religionem
 moritur spiritualiter mundo, sic ille qui baptizatur | moritur priori *M311ra*
 70 tur enim Christo *per baptismum in mortem*, ut dicitur R o m. 6. Ergo
 sicut per ingressum religionis liberatur quis ab obligatione uxoris qua
 ei tenebatur per matrimonium initiatum, ita per baptismum libera-
 tur quis ab obligatione qua tenebatur uxori per matrimonium etiam
 consummatum. Et sic conuersus ad fidem et | baptizatus non tenetur *K66vb*
 75 uxori quoad thorum uel cohabitationem. Set nec | istud uidetur ualere, *O288v*
 quia per baptismum non morimur morte naturali nec morte ciuili, set
 morimur culpe solum; ergo per baptismum non liberamur nisi a culpa
 et a pena cuius sumus debitores ratione culpe. Set coniugium inter ali-
 quos in infidelitate contractum et obligatio que oritur ex coniugio, non
 80 est peccatum nec pena debita peccato; ergo a neutro istorum liberatur
 quis per baptismum. *In baptismo enim crimina soluuntur, non coniugia*
 secundum AVGVSTINVM. Quod autem additur de ingressu religionis et

baptismo, non est simile, quia per ingressum religionis moritur quis
 ciuilitur mundo, propter quod soluitur matrimonium contractum per
E63rb solum consensum et non consummatum; | in tantum quod remanens 85
 in seculo statim potest contrahere cum altero, et existens in religio-
Z199ra ne | si dispensaretur cum eo in casu in quo dispensari potest in uoto
 solempni, ut dictum fuit supra, posset contrahere cum alia. Set per
 baptismum nullus moritur, neque morte naturali, neque morte ciuili;
 et ideo non liberatur ab obligatione matrimonii, neque initiati, neque 90
 carnaliter consummati; alioquin posset statim cum alia contrahere,
 quod non est uerum.

[9] Ideo potest tertia ratio assignari que uidetur conuenientior,
M311rb scilicet | quod infidelis conuersus | ad fidem potest commanere cum
O289r infideli; et expedit, si speret de eius conuersione, ut dicit APOSTOLVS I 95
L60vb C o r. 7 quod sanctificatur | *uir infidelis per mulierem fidelem, et mulier*
infidelis per uirum fidelem; si autem non speret de eius correctione,
A161vb set potius appareat obstinatio in coniuge blasphemando Christum et
 fidem, et pertrahendo | alterum ad infidelitatem, tunc potest et de-
 bet eam dimittere. Sic enim locum habet id quod dictum est prius, 100
 quod sicut ille qui religionem ingreditur, non tenetur ad obligationem
 prius factam, si religioni repugnet, sic ille qui per baptismum religio-

nem christianam ingreditur, non tenetur obligationibus in infidelitate contractis, si repugnent christiane religioni. Et ideo si uxor non uult
 105 cohabitare cum uiro sine contumelia | creatoris uel nititur eum pertrahere ad infidelitatem uel ad alias illicitas corruptelas, debet dimitti. *P146rb*
 Et hanc rationem assignat beatus AVGVSTINVS libro *De fide et operibus*, et habetur 28, q. 1, cap. ‘Vxor legitima’, et cap. ‘Iudei’, in fine, ubi dicitur sic: *Hoc ideo statutum est, scilicet quod fidelis dimittat*
 110 *infidelem, ne dum fidelis | salutem querit infidelis, ipse potius cum ea infidelitatis inueniat perditionem.* *O289v*

[10] Vnde circa hoc uaria inuenitur fuisse consuetudo ecclesie. *In principio enim multi conuertebantur et de facili tam gentiles quam iudei; et ideo tunc habuit locum consilium APOSTOLI, ut fidelis maneret | cum* *V152va*
 115 *infideli propter spem facilis conuersionis. In progressu uero iudei obdurati sunt, gentiles uero facilius conuertebantur usque ad tempora Constantini. Et ideo tunc etiam consilium fuit manere cum infideli, non | cum iudeo, set gentili. Nunc uero | utrique obstinati sunt, et ideo non est bonum* *Na126vb*
commanere cum aliquo eorum, set statim debent separari, si infidelis *M311va*
 120 *admonitus noluerit conuerti, sicut dicit cap. preallegatum ‘Iudei’ et cap. ‘Sepe malorum consortia’ et quam plura alia. Et sic patet primum.*

[11] Quantum ad secundum sciendum est quod fidelis aut dimittit infidelem uolentem ei cohabitare sine contumelia saluatoris et absque eo quod pertrahat ipsum ad aliquod peccatum, et tunc fidelis cum altera non potest contrahere; si uero infidelis non uelit cohabitare, set discedit odio fidei, uel si cohabitatur, prorumpit in uerba contumelie saluatoris uel nititur alterum pertrahere ad infidelitatem, | tunc ea dimissa fidelis potest contrahere cum alia. Si tamen antequam contraxerit, infidelis conuertatur, tenebitur fidelis eam recipere, *Ex t r a*, *O290r* 'De diuortiis', cap. 4. Quomodo autem hec duo stent simul, non est omnino | clarum, quia si per contumeliam saluatoris soluitur matrimonium ipso iure, sicut dicit illud cap. 28, q. 2, 'Si infidelis', ubi dicitur quod contumelia creatoris soluit ius matrimonii, tunc fidelis non tenetur recipere infidelem etiam si conuerteretur, quia matrimonium quod semel solutum est, non integratur nisi per liberum et nouum *K67ra* 135 consensum. Si uero precedens matrimonium non soluitur ipso iure per contumeliam creatoris, non uidetur quod fidelis possit cum alia contrahere, quia primum matrimonium quamdiu durat impedit aliud contrahendum et dirimit contractum.

140 [12] Ideo dicunt QUIDAM quod ex quo | infidelis non uult habitare *E63va*
 cum fidei sine contumelia creatoris, statim solutum est matrimonium.
 Quod autem teneatur recipere | uxorem si conuertatur antequam *M311vb*
 contrahat, dicunt quod hoc non est propter uinculum matrimonii, quod
 iam solutum est, set solum propter fauorem fidei. ALII dicunt quod
 145 non est solutum | uinculum matrimonii, set tunc est solutum, quando *O290v*
 cum alia contrahit. Et cum dicunt I u r a quod contumelia creatoris
 soluit ius matrimonii, exponunt ius non uinculum matrimonii, set ser-
 uitutem cohabitationis et redditionis debiti.

[13] Quantum ad tertium, utrum infidelis recedens a fidei possit
 150 contrahere postquam fidei cum alia contraxit, dicendum quod sic si
 conuertatur, cum solutum sit matrimonium hinc inde; non enim po-
 test claudicare. Si autem non conuertatur, dicunt quod in penam sue
 obstinationis interdictum est ut non possit cum alio contrahere primo
 uiuente. Set hoc est satis mirum quod ecclesia tradat infidelibus leges
 155 contrahendi matrimonia.

[14] Ad primum argumentum dicendum quod conuersus ad fidem
 non debet dimittere infidelem absolute propter infidelitatem quam
 nouit et in qua existens contraxit, set propter | blasphemiam creatoris *L61ra*

uel propter periculum sue subuersionis quando uidet infidelem obstinatum uel nitentem eum pertrahere ad infidelitatem. 160